
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 13/11/2024. 
Número da edição: 3717

DECRETO MUNICIPAL Nº 121/2024, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

“DISPÕE  SOBRE  OS  RESTOS  À  PAGAR  INSCRITOS  EM  EXERCÍCIOS  ANTERIORES  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

André Luís Nezzi de Carvalho, Prefeito Municipal de Caarapó, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Os restos à pagar inscritos nos balanços de exercícios anteriores da Prefeitura Municipal e seus
Fundos deverão ser objeto de análise por uma Comissão instituída para tal fim. 

Art. 2º. A análise deverá observar as solicitações dos ordenadores de despesa quanto à comprovação
das despesas, quanto a contraprestação em bens, serviços ou obras tenha sido efetivamente realizada
no exercício, e liquidadas, verificando se os títulos e documentos comprobatórios do respectivo crédito
comprovem o direito do credor, conforme estabelecido no art. 63 da Lei n. 4.320/64. 

Art. 3º. Os restos à pagar oriundo de processos que a Comissão concluir  pela não legalidade da
despesa deverão ser cancelados integralmente. 

Art. 4º. A comissão referida no art. 1º será composta pelos seguintes servidores: 

Presidente : Amanda Polaquini Menegatti, matrícula 99528151; 

Membro : Thiago Rocha Bernardi, matrícula 99531342; 

Membro : Janaína Cariaga, matrícula 99525721; 

Art.  5º. O pagamento que vier  a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos efetuados na
forma deste Decreto, poderá ser atendido a conta de dotação constante da Lei Orçamentária Anual ou
de créditos adicionais abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o reconhecimento da
dívida. 

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 7 º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Caarapó-MS, 07 de novembro de 2024; 65º da emancipação político-administrativa. 

André Luís Nezzi de Carvalho 

Prefeito Municipal 

Matéria enviada por Alesandra Cristina Prudêncio 


